
 

 

Comune di Camerino 

(Provincia di Macerata)

 

           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 52   DEL  28-03-2019 

 
 

OGGETTO: 
LAVORI DI AMPLIAMENTO DELL'AREA ATTREZZATA CAMPER IN VIA MACARIO 
MUZIO - INTEGRAZIONE ELABORATI PROGETTUALI - APPROVAZIONE 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventotto del mese di marzo alle ore 
08:45, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
PASQUI GIANLUCA SINDACO P 

LUCARELLI ROBERTO VICESINDACO P 

CERVELLI ERIKA ASSESSORE P 

NALLI ANTONELLA ASSESSORE A 

MANCINELLI ROBERTO ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    4  Assenti  n.    1 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dr.  
Montaruli Angelo 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza PASQUI 
GIANLUCA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 28-03-2019 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la proposta di deliberazione di seguito riportata, 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE   

Il sottoscritto Ing. Marco Orioli, responsabile del servizio lavori pubblici, manutenzione 

ed ambiente, visto il documento istruttorio predisposto dal responsabile del 

procedimento Geom. Gianfranco Carimini, che di seguito si riporta: 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

PREMESSO che 

- Nell’ambito dell’attività di supporto di raccolta fondi denominata “Raccolta 

fondi per la ricostruzione” con l’iniziativa Anci Crowd – Sisma Centro Italia, 

per i comuni colpiti dal susseguirsi degli eventi sismici del 2016, il comune di 

Camerino in data 28/10/2017 con nota prot. n. 27271 ha tramite P.E.C. ad Anci 

Crowd la proposta progettuale riguardante lavori di ampliamento dell’area 

camper attrezzata sita in via Macario Muzio di Camerino che, prevede 

l’aumento per posti camper da n. 8 attuali a n. 27; 

- Con nota di Anci Crowd del 30 marzo 2018, assunta al n. 8598 di protocollo in 

data 10/04/2018, ha comunicato l’esito positivo dell’ammissione a 

finanziamento del progetto “Ampliamo l’area camper di Camerino” per un 

importo complessivo di € 149.935,00 e l’erogazione della suddetta somma a 

favore del comune di Camerino; 

- Con Delibera di Giunta Comunale n. 168 del 27/09/2018 è stato approvato il 

progetto per i lavori di ampliamento area camper in via Macario Muzio per un 

importo complessivo di € 149.935,00 di cui € 117.979,54 e € 31.955,46 per 

somme a disposizione dell’amministrazione; 

 

CONSIDERATO che al fine di dare effettivo avvio all’esecuzione dei lavori si ritiene 

opportuno integrare il progetto approvato con l’atto di giunta comunale n. 168/2018, 

con ulteriori elaborati tecnici riguardanti particolari costruttivi di una muratura di 

contenimento e degli impianti delle acque reflue, idrici e elettrici, che atti a meglio 

illustrare le caratteristiche dell’intervento; 

 

PERTANTO il geom. Gianfranco Carimini, Tecnico comunale, ha quindi redatto gli 

elaborati tecnici sopra descritti ad integrazione del progetto già approvato con atto di 

Giunta n. 168/2018; 

 

Inoltre è stato rimodulato il Q.T.E. nel limite delle risorse disponibili; 

 

Il progetto integrato è composto dai seguenti elaborati tecnici: 

 

A- Documentazione fotografica 

B- Relazione tecnico illustrativa 

C- Tav. n. 1 - Planimetria stato attuale 

D- Tav. n. 2 - Planimetria stato di progetto 

E- Tav. n. 3 - Particolari costruttivi muratura di contenimento  

F- Tav. n. 4 - Planimetria particolari costruttivi impianto acque reflue 

G- Tav. n. 5 – Planimetria particolari costruttivi impianto elettrico;  

H- Computo metrico estimativo 

I- Elenco prezzi 

J- Quadro tecnico economico 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 28-03-2019 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

per una spesa complessiva di € 149.935,00 compreso oneri per la sicurezza e iva, 

come da quadro tecnico economico di seguito riportato: 

 

PARZIALI € TOTALE € 

1) LAVORI EURO

A MISURA 93.330,00 €                   

SOMMANO 1 93.330,00 €           

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

2.799,90 €                     

SOMMANO 2 2.799,90 €             

3) LAVORI A BASE D'ASTA

90.530,10 €                   

SOMMANO 3=1-2 90.530,10 €           

SCONTO DI GARA 

IMPORTO LAVORI RIBASSATO

4) IMPORTO DI CONTRATTO

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Lavori su fattura per  impianto elettrico e fornitura di colonnine per 

erogazione acqua potabile 26.059,00 €                   

Iva per lavori su fattura 22% 5.732,98 €                     

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 20.532,60 €                   

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC 1.007,00 €                     

CNPAIA 4% 40,28 €                          

IVA SU SPESE TECNICHE 22% 230,40 €                        

IMPREVISTI di 1) 1.100,00 €                     

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 1.866,60 €                     

ARROTONDAMENTI , ECONOMIE PER RIBASSO D'ASTA 36,14 €                          

SOMMANO 2) 56.605,00 €           

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 149.935,00 €    

COMUNE DI CAMERINO

LAVORI DI AMPLIAMENTO DELL'AREA ATTREZZATA CAMPER IN VIA MACARIO 

MUZIO

 
VISTO che 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 28-03-2019 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

- I lavori dovevano terminare entro 12 (dodici) mesi dalla chiusura della 

campagna “Anci Crowd sisma centro Italia I Comuni per i Comuni” e pertanto il 

18/03/2019, 

- In data 18/03/2019 con nota prot. n. 5439, l’ufficio tecnico comunale ha 

richiesto all’A.N.C.I. una proroga per la realizzatone dei lavori in oggetto di 

giorni 60 (sessanta); 

- Con nota assunta al n. 0006033 di protocollo in data 26/03/2019, l’A.N.C.I. ha 

concesso la proroga di fine lavori, fissando al 30/06/2019 la data per la 

realizzazione delle opere previste dal progetto;    

 

- RITENUTO pertanto dover approvare il progetto esecutivo dell’intervento; 

 

PROPONE DI DELIBERARE QUANTO SEGUE 
 

1) La premessa è parte integrante del dispositivo; 

2) Di approvare il progetto esecutivo redatto dal sottoscritto geom. Gianfranco 

Carimini, Tecnico comunale, delle opere atte a conseguire l’ampliamento 

dell’area camper attrezzata in via Macario Muzio di Camerino, composto dai 

seguenti elaborati tecnici: 

  

A- Documentazione fotografica 

B- Relazione tecnico illustrativa 

C- Tav. n. 1 - Planimetria stato attuale 

D- Tav. n. 2 - Planimetria stato di progetto 

E- Tav. n. 3 - Particolari costruttivi muratura di contenimento  

F- Tav. n. 4 - Planimetria particolari costruttivi impianto acque reflue 

G- Tav. n. 5 – Planimetria particolari costruttivi impianto elettrico;  

H- Computo metrico estimativo 

I- Elenco prezzi 

J- Quadro tecnico economico 

 

 

per una spesa complessiva di € 149.935,00 compreso oneri per la sicurezza e iva, 

come da quadro tecnico economico di seguito riportato: 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 28-03-2019 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

PARZIALI € TOTALE € 

1) LAVORI EURO

A MISURA 93.330,00 €                   

SOMMANO 1 93.330,00 €           

2) DI CUI IM PORTO PER L'ATTUAZIONE DEI PIANI DI SICUREZZA

2.799,90 €                     

SOMMANO 2 2.799,90 €             

3) LAVORI A BASE D'ASTA

90.530,10 €                   

SOMMANO 3=1-2 90.530,10 €           

SCONTO DI GARA 

IMPORTO LAVORI RIBASSATO

4) IMPORTO DI CONTRATTO

5) SOM M E A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Lavori su fattura per  impianto elettrico e fornitura di colonnine per 

erogazione acqua potabile 26.059,00 €                   

Iva per lavori su fattura 22% 5.732,98 €                     

IVA SUI LAVORI ED EVENTUALI ALTRE IMPOSTE 22% 20.532,60 €                   

SPESE TECNICHE PER PROGETTO, DL, ECC 1.007,00 €                     

CNPAIA 4% 40,28 €                          

IVA SU SPESE TECNICHE 22% 230,40 €                        

IMPREVISTI di 1) 1.100,00 €                     

ACCANTONAMENTO DI CUI ALL'ART. 113 DEL D.LGS 50/2016 2% DI 1) 1.866,60 €                     

ARROTONDAMENTI , ECONOMIE PER RIBASSO D'ASTA 36,14 €                          

SOMMANO 2) 56.605,00 €           

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO=1+5, 4+5 149.935,00 €    

COMUNE DI CAMERINO

LAVORI DI AMPLIAMENTO DELL'AREA ATTREZZATA CAMPER IN VIA MACARIO 

MUZIO

 
 

Di fare fronte alla spesa complessiva di € 149.935,00 con i fondi erogati da parte di 

Anci Crowd, nel capitolo di spesa n. 2505 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 28-03-2019 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO 

 

PROPONE INOLTRE 

 

- di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, D.Lgs. dell’8 agosto 2000, n. 267, 

 

Il Responsabile del procedimento 

Geom. Gianfranco Carimini 

 

 

Preso atto e condiviso quanto contenuto nel documento istruttorio predisposto 

dal responsabile del procedimento, 

 

PROPONE 

 

Alla Giunta di deliberare in merito. 

 

Il Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Manutenzione ed Ambiente  

Ing. Marco Orioli 

 

RITENUTO per i motivi riportati in tale proposta e che sono condivisi di 

emanare la presente deliberazione; 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai 

sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del Servizio Lavori 

Pubblici, Manutenzione ed Ambiente Ing. Marco Orioli: parere favorevole; 

-in ordine alla regolarità contabile espresso dal responsabile del settore 

finanziario dr. Giuliano Barboni: parere favorevole; 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

1) La premessa è parte integrante del dispositivo; 

2) Di approvare il progetto esecutivo redatto dal sottoscritto geom. 

Gianfranco Carimini, Tecnico comunale, delle opere atte a conseguire 

l’ampliamento dell’area camper attrezzata in via Macario Muzio di Camerino, 

composto dai seguenti elaborati tecnici: 

  

A- Documentazione fotografica 

B- Relazione tecnico illustrativa 

C- Tav. n. 1 - Planimetria stato attuale 

D- Tav. n. 2 - Planimetria stato di progetto 

E- Tav. n. 3 - Particolari costruttivi muratura di contenimento  

F- Tav. n. 4 - Planimetria particolari costruttivi impianto acque reflue 

G- Tav. n. 5 – Planimetria particolari costruttivi impianto elettrico;  

H- Computo metrico estimativo 

I- Elenco prezzi 

J- Quadro tecnico economico 

 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 28-03-2019 Pag. 7  COMUNE DI CAMERINO 

per una spesa complessiva di € 149.935,00 compreso oneri per la sicurezza e 

iva, come da quadro tecnico economico di seguito riportato: 

 

3) Di fare fronte alla spesa complessiva di € 149.935,00 con i fondi erogati da parte 

di Anci Crowd, nel capitolo di spesa n. 2505. 

Inoltre, stante la necessità  e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 

D.Lgs. 267/2000. 

 



 

DELIBERA DI GIUNTA n. 52 del 28-03-2019 Pag. 8  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 28-03-2019     Il Responsabile del servizio 
      F.to ORIOLI MARCO 
 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 28-03-2019     Il Responsabile del servizio 
      F.to BARBONI GIULIANO 
____________________________________________________________________________________ 

 

Approvato e sottoscritto 
 

Il Segretario generale         Il Presidente 
 

F.to Montaruli Angelo               F.to PASQUI GIANLUCA 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio on line del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 10-04-2019 
         Il funzionario delegato  

F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 10-04-2019     

  Il funzionario delegato  
   AQUILI FRANCESCO MARIA 

 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 28-03-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
F.to AQUILI FRANCESCO MARIA 


